每个资产负债表日，应当以对可行权权益工具数量的最佳估计为基础，按照权益工具授

予日的公允价值，将当期取得的服务计入相关成本或费用和资本公积。在资产负债表日，

后续信息表明可行权权益工具的数量与以前估计不同的，应当进行调整，并在可行权日

调整至实际可行权的权益工具数量。”同时，《企业会计准则讲解（2010）》中规定：“如

果企业在等待期内取消了所授予的权益工具或结算了所授予的权益工具（因未满足可行

权条件而被取消的除外），企业应当将取消或结算作为加速可行权处理，立即确认原本

应在剩余等待期内确认的金额。”

由于上述宝钢股份购回退出 A 股限制性股票激励计划的激励对象的限制性股票是

因为 2015 年营业总收入等指标不能达到或预计不能达到第一次解锁条件、激励对象离

148

职等原因而未满足可行权条件，因此应调整估计的可行权权益工具数量，而不适用股权

支付会计准则中加速行权的处理方式。宝钢股份在资产负债表日，以可解锁限制性股票

数量的最佳估计为基础，按照权益工具授予日的公允价值，将当期取得的服务计入相关

成本或费用和资本公积。

此外，根据《企业会计准则解释第 7 号》第五条“对于授予限制性股票的股权激励

计划，企业应如何进行会计处理？等待期内企业应如何考虑限制性股票对每股收益计算

的影响”回答的第（一）点第三段的规定，宝钢股份对于未达到限制性股票解锁条件而

需回购的股票，按照应支付的金额，借记“其他应付款——限制性股票回购义务”等科

目，贷记“银行存款”等科目；同时，按照注销的限制性股票数量相对应的股本金额，

借记“股本”科目，按照注销的限制性股票数量相对应的库存股的账面价值，贷记“库

存股”科目，按其差额，借记“资本公积——股本溢价”科目。

综上所述，宝钢股份购回退出 A 股限制性股票激励计划的激励对象尚未达到解锁

条件的限制性股票的会计处理符合企业会计准则的相关规定，同时对宝钢股份相关期间

的经营成果没有重大影响。

经与宝钢股份审计师沟通，本独立财务顾问认为，宝钢股份购回退出 A 股限制性

股票激励计划的激励对象尚未达到解锁条件的限制性股票的会计处理符合企业会计准

则的相关规定，同时对宝钢股份相关期间的经营成果没有重大影响。

五、关于本次交易可能摊薄即期回报的风险及合并后上市公司拟采取

的填补措施的分析

（一）本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

根据德勤出具《宝山钢铁股份有限公司 2016 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间及 2015

年度备考合并财务报表及审阅报告》（德师报（阅）字（16）第 R0045 号），本次换

股吸收合并完成前后，宝钢股份每股收益及加权平均净资产收益率情况如下：

项目
2016 年 1-6 月 2015 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

基本每股收益（元/股） 0.21 0.15  0.06 -0.29

稀释每股收益（元/股） 0.21 0.15   0.06 -0.29

149

项目
2016 年 1-6 月 2015 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
0.22 0.16 0.07 -0.29

加权平均净资产收益率（%） 3.03 2.35 0.90 -4.41

本次交易完成后，宝钢股份每股收益及加权平均净资产收益率较同期交易完成前有

所下降，主要是由宝钢股份新发行股份且武钢股份盈利能力相对宝钢股份较弱所致。

（二）本次交易摊薄即期回报的填补措施

合并后上市公司交易前 2015 年基本每股收益为 0.06 元/股，2016 年 1-6 月基本每

股收益为 0.21 元/股；交易后 2015 年基本每股收益为-0.29 元/股，2016 年 1-6 月基本每

股收益为 0.15 元/股。针对本次交易可能摊薄即期回报的风险，为充分保护合并后上市

公司股东特别是中小股东的利益，合并后上市公司对本次交易摊薄即期回报采取填补措

施如下：

（1）通过本次交易，加强合并双方的业务协同

本次重组后，合并后上市公司将实现对战略、研发、采购、生产、营销和综合管理

业务的全面整合，最大化发挥规模效应，实现战略目标。在战略布局方面，合并后上市

公司将高度统筹钢铁生产基地布局，多角度体系化整合钢铁主业区位优势。在研发方面，

整合研发资源，集中优势力量，共享服务平台，提升研发效率。在采购方面，通过统筹

规划，降低远洋运输成本，优化供应商选择，合理界定集中与属地采购寻源，提高采购

成本管控能力。在生产方面，有效整合四个战略级生产基地，协同生产技术和生产管理

能力。在营销方面，优化营销网络体系，降低营销成本，整合钢材综合服务中心，提高